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Úvod

Dentální hygiena je významnou součástí prevence onemocnění dutiny ústní.

Ještě před naším letopočtem si lidé uvědomovali, že opakovaná hygiena úst je

součástí celkové hygieny. Později se hygieně úst věnovala čím dál větší pozornost.

V 19. století vznikla profese dentální hygienistky ve Spojených státech amerických,

která byla postupně rozšiřována do celého světa. V roce 1996 bylo zahájeno

studium oboru dentální hygienistka i v České republice. Každý rok ze škol

vycházejí nové absolventky, které rozšiřují povědomí o důležitosti hygieny dutiny

ústní mezi stále více obyvatel. I když je v České republice několik vysokých

a vyšších odborných škol, počet dentálních hygienistek je nedostatečný a jejich

rozmístění po republice je nerovnoměrné. To může být ovlivněno tím, že v Čechách

je téměř dvojnásobný počet škol, kde lze tuto profesi studovat, v porovnání

s Moravou.

Pocházím z Valašského Meziříčí a při studiu v Praze, jsem si povšimla, že

přístup obyvatel k ústnímu zdraví je v těchto dvou oblastech odlišný. Komunikací

s lidmi v mém okolí jsem zjistila, že mnoho obyvatel z Valašského Meziříčí nikdy

na dentální hygieně nebylo a někteří ani netuší, co je náplní práce dentální

hygienistky. Proto jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala Pohled laické

veřejnosti na dentální hygienu.

Cílem této bakalářské práce je porovnat povědomí o dentální hygieně

obyvatel Prahy a Valašského Meziříčí. Následně porovnat počet dotazovaných,

kteří navštěvují dentální hygienu v Praze, s počtem respondentů, kteří navštěvují

dentální hygienu ve Valašském Meziříčí. Také se zaměřím na to, co dotazované

přimělo dentální hygienu navštívit, případně z jakého důvodu tohoto ošetření dosud

nevyužili. Mým dalším cílem je zjistit povědomí o příspěvcích na dentální hygienu

od zdravotních pojišťoven, případně zaměstnavatele.

Předpokládám, že respondenti, kteří povědomí o dentální hygieně, případně

o příspěvcích, mít nebudou, se tyto informace dozví, na základě vyplnění mého

dotazníku, který je součástí bakalářské práce.
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1 Teoretická část

1.1 Ústní zdraví

Ústní zdraví je definováno jako stav bez patologických změn v dutině ústní,

kdy je zcela zachována činnost zubů a okolních přilehlých tkání. Jedinec je plně

schopen kousat, žvýkat, mluvit nebo se vyjádřit mimikou tváře. Ústního zdraví

docílíme především pravidelnou hygienou dutiny ústní, ale také protetických prací

a ortodontických aparátů. Správná hygiena úst je prevencí onemocnění zubů,

parodontu a okolních tkání.1

Na základě studií je prokázáno, že onemocnění v oblasti úst má negativní

vliv na celý organismus. Chronické onemocnění parodontu zvyšuje riziko cévní

mozkové příhody. Také se u jedinců s tímto onemocněním může objevovat

například hypertenze, diabetes mellitus nebo ischemická choroba srdeční.2

Světová zdravotnická organizace (WHO) ve spolupráci s Mezinárodní

stomatologickou federací (FDI) v roce 1981 sepsala cíle ústního zdraví pro rok

2000. Následně byly vyhlášeny i cíle pro rok 2010. Zaměřovaly se především

na snížení výskytu zubního kazu a s ním spojených následků a také na zlepšení

zdraví parodontu.3

1.2 Historie dentální hygieny

1.2.1 Dentální hygiena ve světě

Problematikou péče o dutinu ústní se jako první zabývala práce s názvem

Prophylaxis, or prevention to dental decay, která byla uveřejněna v roce 1870

doktorem A. F. McLainem. Doktor McLain se zabýval souvislostí zdraví dutiny

ústní se zdravím celého lidského těla. Této myšlence se dále věnoval zubní lékař

Alfred Civilion Fones, který byl přesvědčen, že by pro péči o chrup měla vzniknout

specializovaná profese. Vyškolil zubní instrumentářku Irene Newmanovou, která

prováděla preventivní péči o chrup pacientů v jeho ordinaci. Později A. C. Fones

1 KILIAN, Jan. Prevence ve stomatologii. 2. rozš. vyd. Praha: Galén, c1999. ISBN 80-7262-022-3. S. 67.
2 Výzkum zjistil významnou souvislost mezi chronickou parodontitidou a cévní mozkovou příhodou.

In: StomaTeam [online]. 2020 [cit. 2020-09-02]. Dostupné z: https://www.stomateam.cz/cz/obecna-stomatologie/novy-
vyzkum-zjistil-vyznamnou-souvislost-mezi-chronickou-parodontitidou-a-cevni-mozkovou-prihodou
3 MAZÁNEK, Jiří a František URBAN. Stomatologické repetitorium. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-7169-824-5. S. 11.

https://www.stomateam.cz/cz/obecna-stomatologie/novy-vyzkum-zjistil-vyznamnou-souvislost-mezi-chronickou-parodontitidou-a-cevni-mozkovou-prihodou
https://www.stomateam.cz/cz/obecna-stomatologie/novy-vyzkum-zjistil-vyznamnou-souvislost-mezi-chronickou-parodontitidou-a-cevni-mozkovou-prihodou
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založil první školu pro dentální hygienistky, v níž v roce 1915 byla mezi

absolventkami i Fonesova asistentka Irene Newmanová, která je tak považována

za první dentální hygienistku.

Následně doktor Fones začal šířit své myšlenky formou přednášek po celých

Spojených státech amerických. Profese dentální hygienistky se začala šířit

do celého světa. Prvním státem, který zahájil vzdělávání dentálních hygienistek

v Evropě, se stalo Norsko. Od roku 1924 zde probíhalo jednoroční studium tohoto

oboru. V roce 1943 Anglie otevřela šestitýdenní kurz. Jednoroční vzdělávání

dentálních hygienistek zde bylo uskutečněno až v roce 1954. K těmto zemím se

v šedesátých letech minulého století připojilo Nizozemsko a Švédsko, později

Švýcarsko a další země Evropy.4 Švýcarsko a skandinávské země jsou v dnešní

době kolébkou dentální hygieny v Evropě. Ve Slovenské republice bylo vzdělávání

dentálních hygienistek započato v roce 1993.5

1.2.2 Dentální hygiena v ČR

Vzdělávací program pro dentální hygienistky v České republice se začal

připravovat v roce 1990 s pomocí Švýcarských kolegů. Výukový program v České

republice byl realizován podle profesora Saxera ze školy pro dentální hygienistky

v Curychu.6

První vzdělávání dentálních hygienistek v České republice bylo zahájeno

v roce 1996 na soukromé zdravotnické škole v Praze v Sekaninově ulici a na státní

zdravotnické škole v Ústí nad Labem jako Vyšší odborné studium oboru

Diplomovaná dentální hygienistka.7 O rok později byla zahájena výuka na Vyšší

odborné škole zdravotnické a střední zdravotnické škole v Praze na Alšově

nábřeží.8 Vzdělávání na vysokých školách jako tříletý bakalářský program oboru

Dentální hygienistka byl zahájen v roce 2008 na 3. Lékařské fakultě Univerzity

4 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-

80-247-4865-8. S. 47-49.
5 KILIAN, Jan. Prevence ve stomatologii. S. 213.
6 KILIAN, Jan. Prevence ve stomatologii. S. 214.
7 KILIAN, Jan. Prevence ve stomatologii. S. 213.
8 Historie. O škole. In: Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední zdravotnická škola [online] 2020 [cit. 2020-09-03].
Dostupné z: https://www.szspraha1.cz/o-skole-2

https://www.szspraha1.cz/o-skole-2
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Karlovy v Praze9 a později v roce 2012 na Masarykově Univerzitě v Brně.10 Zájem

o studium dentální hygieny se stále zvyšuje. Postupně je studium této profese

zahajováno i na dalších školách po celé republice a také vznikají různá sdružení

absolventek tohoto oboru.11

1.3 Kompetence dentální hygienistky

„(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání dentální hygienistky se získává

absolvováním

a) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro

přípravu dentálních hygienistek, nebo

b) nejméně tříletého studia v oboru diplomovaná dentální hygienistka

na vyšších zdravotnických školách nebo

c) studijního oboru pro přípravu všeobecných sester podle § 5

a pomaturitního specializačního studia stomatologická péče, pokud bylo


[…]

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lékařské fakulty UK za rok 2008 [online]. 3.lf Praha, 2009 [cit. 2020-09-04].

Dostupné z: https://fl.lf3.cuni.cz/svi/3LF%20-%20DOKUMENTY/VYROCNI-

ZPRAVY-

3LF//Archiv%20od%20roku1998/Výročn%C3%AD%20zpráva%20o%20činnosti

%203.%20LF%20UK%20za%20rok%202008.pdf

ŠRÁMEK, Ondřej. 5 chyb, které děláte při čištění zubů. In: Dentální
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Příloha 2 – Dotazník k bakalářské práci Pohled laické veřejnosti na dentální

hygienu

Dobrý den,

jmenuji se Hana Jamborová a jsem studentkou třetího ročníku na 3. lékařské

fakultě UK v Praze oboru Dentální hygienistka. Píši bakalářskou práci na téma

Pohled laické veřejnosti na dentální hygienu. Ráda bych Vás touto cestou

požádala o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, který poslouží k porovnání

pohledu veřejnosti na dentální hygienu u obyvatel ze 2 měst.

Děkuji za Vaši ochotu a čas, který mému dotazníku věnujete.

Hana Jamborová

Pohlaví

○ Žena

○ Muž

Věk

○ 18-25

○ 26-35

○ 36-45

○ 46-60

○ Více jak 60

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené

vzdělání?

○ Základní

○ Středoškolské s výučním listem

○ Středoškolské s maturitou

○ Vysokoškolské

Oblast, ve které žijete?

○ Praha

○ Valašské Meziříčí

Jaké používáte pomůcky pro běžnou hygienu úst? (Více možných

odpovědí)

□ Zubní kartáček

□ Mezizubní kartáčky nebo dentální nit

□ Jednosvazkový kartáček (sólo kartáček)

□ Jiné: ……………………………………

Chodíte na pravidelné kontroly k zubnímu lékaři alespoň 1x za rok?

○ Ano

○ Ne

Věděl/a jste, co je náplní práce dentální hygienistky? (Odstraňuje zubní

kámen, plak a pigmentace; naučí Vás, jak správně pečovat o dutinu

ústní, …)

○ Ano

○ Ne

Chodíte pravidelně na dentální hygienu?

○ Ano, 2-3x za rok

○ Ano, 1x za rok

○ Navštívil/a jsem, ale nechodím pravidelně

○ Nikdy jsem nebyl/a na dentální hygieně
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Odpovídají pouze respondenti, kteří chodí pravidelně na dentální hygienu

1x nebo 2-3x za rok

Z jakého důvodu jste navštívil/a dentální hygienu? (Více možných

odpovědí)

□ Návštěvu mi doporučil zubní lékař

□ Zdravotní problém (zánět dásní, parodontitida)

□ Odstranění zubního kamene

□ Estetický důvod (pískování, bělení zubů)

□ Jiné: ………………………………

Domníváte se, že Vám dentální hygiena zlepšila ústní zdraví?

○ Ano

○ Ne

Odpovídají pouze respondenti, kteří navštívili dentální hygienu, ale nechodí

pravidelně

Z jakého důvodu jste navštívil/a dentální hygienu? (Více možných

odpovědí)

□ Návštěvu mi doporučil zubní lékař

□ Zdravotní problém (zánět dásní, parodontitida)

□ Odstranění zubního kamene

□ Estetický důvod (pískování, bělení zubů)

□ Jiné: ………………………………

Domníváte se, že Vám dentální hygiena zlepšila ústní zdraví?

○ Ano

○ Ne

Z jakého důvodu nenavštěvujete dentální hygienu pravidelně? (Více

možných odpovědí)

□ Vysoká cena

□ Špatná dostupnost

□ Bojím se ošetření

□ Nepotřebuji to

Navštěvoval/a byste dentální hygienu, kdyby cenu ošetření

hradila/přispívala zdravotní pojišťovna?

○ Ano, pokud by ji hradila celou

○ Ano, pokud by na ni přispívala

○ Ne

Navštěvoval/a byste dentální hygienu, kdyby na ni přispíval zaměstnavatel.

○ Ano

○ Ne
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Odpovídají pouze respondenti, kteří nikdy nebyli na dentální hygieně

Z jakého důvodu nenavštěvujete dentální hygienu? (Více možných

odpovědí)

□ Nikdy jsem o dentální hygieně neslyšel/a

□ Vysoká cena

□ Špatná dostupnost

□ Bojím se ošetření

□ Nepotřebuji to

Navštěvoval/a byste dentální hygienu, kdyby cenu ošetření

hradila/přispívala zdravotní pojišťovna?

○ Ano, pokud by ji hradila celou

○ Ano, pokud by na ni přispívala

○ Ne

Navštěvoval/a byste dentální hygienu, kdyby na ni přispíval zaměstnavatel.

○ Ano

○ Ne

Máte zájem o návštěvu dentální hygieny?

○ Ano

○ Ne

2. část společných otázek (Odpovídají všichni respondenti)

Jakou částku jste ochoten/ochotna zaplatit za ošetření u dentální

hygienistky?

○ Nic

○ Do 500 Kč

○ 500-1000 Kč

○ 1000-1500 Kč

○ Více jak 1500 Kč

Víte, že některé pojišťovny přispívají na dentální hygienu?

○ Ano

○ Ne

Čerpal/a jste někdy příspěvek na dentální hygienu?

○ Ano

○ Ne

Víte, že můžete navštívit dentální hygienu za nižší cenu u studentů dentální

hygieny?

○ Ano
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○ Ne

Myslíte si, že Vám pravidelná návštěva dentální hygieny může zlepšit

zdraví dutiny ústní?

○ Ano

○ Ne

Příloha 3 – Dotazník k bakalářské práci distribuovaný v elektronické podobě
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