Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Hana Jamborová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 39296598

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 601708

Název práce: Pohled laické veřejnosti na dentální hygienu
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Tomáš Hlad'o
Oponent(i): MDDr. Mgr. Aleš Leger

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.

MUDr. Tomáš Hlad'o

MUDr. Alena Hronová

Mgr. Petra Křížová, DiS.

Ing. Jindra Ševčíková

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.